1

飛騨市告示第６９号

指定寄附金の活用実績に関する公表

飛騨市寄附金の取扱いに関する条例（令和３年飛騨市条例第33号）第４条の規定により、令和４年度における指定寄附金の活用実績を次のとおり報告する。

令和６年３月７日

飛騨市長  都 竹  淳 也

１ 寄附者が使途を指定した寄附金の活用状況（第２条第１項関係）

使 途
寄附件数

（件）

寄附金額
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

国際交流事業 1 100 100 台湾・新港郷との友好交流事業の推進

福祉事業 4 1,600 1,600 地域生活安心支援センターの運営、地域医療体制の強化、低所得者世帯に対する灯油券の交付

子育て支援事業 2 150 150 子ども食堂の運営支援、子育て支援員の養成

健康推進事業 2 163 163 健康増進事業の推進

商工振興事業 1 1,000 1,000 ネットショップの運営支援

観光振興事業 3 720 720 おんり～湯源泉ポンプの更新整備、観光誘客宣伝の推進

育英奨学事業 1 100 100 育英基金への繰出（育英奨学金貸付原資の増額）

学校教育事業 4 152 152 ふるさと教育事業の推進

文化振興事業 1 122 122 飛騨市美術館の運営

診療所振興事業 1 300 300 杉原診療所玄関スロープの整備

指定なし 7 1,570 1,570 市政全般の推進

合 計 27 5,977 5,977

注）表示単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合がある（以下同じ）。

2

２ 市長が定める特定の施策に対して募集した指定寄附金の活用状況（第２条第２項関係）

 ⑴ がんばれふるさと応援寄附金（ふるさと納税）

特定事業（市長が定める施策）
寄附件数

（件）

寄附金額
（千円）

募集経費
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業 40,093 610,301 296,213 314,088 ふるさと創生事業基金への積立

福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に

関する事業

17,397 284,276 142,423 141,853 ふるさと創生事業基金への積立

教育・文化・芸術・環境保全に関する事業 11,346 251,304 125,904 125,400 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業 6,875 102,802 51,504 51,298 ふるさと創生事業基金への積立

東京大学宇宙線研究所との連携推進事業 2,832 55,258 27,685 8,300

19,273

東京大学への寄附（若手研究者の支援）

ふるさと創生事業基金への積立

レールマウンテンバイク ガッタン・ゴーによる地域振興事業 1,095 18,349 9,194 9,155 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト 833 15,925 7,979 7,946 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト 799 13,513 6,771 6,742 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト 5,461 87,050 43,613 43,437 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業 948 16,403 8,218 8,185 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業 2,754 57,984 29,051 28,933 ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援

に関する事業

380 5,674 2,843 2,831 ふるさと創生事業基金への積立

東北大学宇宙素粒子研究連携事業 2,520 46,920 23,508 7,700

15,712

東北大学への寄附（若手研究者の支援）

ふるさと創生事業基金への積立

飛騨市での私立大学立地への支援 588 19,435 9,139 10,296 私立大学設置応援基金への積立

青春小説「弱虫日記」足立紳監督・映画化応援プロジェクト 85 1,987 994 993 制作者に対する映像制作助成金の交付

鉱山資料館のリニューアルを目指して 232 3,679 1,844 1,835 ふるさと創生事業基金への積立

日本一の猫助け事業を飛騨市から！ 12,760 175,368 81,313 94,055 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

3

子どもたちにワクワクする学びを！ 5,285 97,069 58,658 38,411 まち・ひと・しごと創生事業基金への積立

飛騨の子どもたちをスポーツで元気に 1,748 32,901 16,484 16,417 ふるさと創生事業基金への積立

合  計 114,031 1,896,195 943,334 952,860

⑵ まち・ひと・しごと創生寄附活用事業寄附金（企業版ふるさと納税）

特定事業（市長が定める施策） 寄附件数
（件）

寄附金額
（千円）

活用金額
（千円）

実施した施策の内容

ソーシャルビジネス創出支援事業 （SAVE THE CAT HIDA） 2 1,100 1,100 事業者に対するソーシャルビジネス支援交付金の交付

ソーシャルビジネス創出支援事業 （Edo New School） 2 1,300 1,300 事業者に対するソーシャルビジネス支援交付金の交付

Co-Innovation University（仮称）の設立支援事業 14 146,400 5,000

141,400

市道宮城町１・２号線（大学施設アクセス道路）の改良整備

私立大学設置応援基金への積立

飛騨市薬草ビレッジ構想推進事業 1 4,000 4,000 薬草体験施設「ひだ森のめぐみ」の運営、企業・研究機関との

連携による成分分析及び技術開発

「棚田と板倉の里」活性化事業 1 200 200 「ふるさと種蔵村」の運営、Myみょうが畑プロジェクトの実施、

石積み保全ワークショップの開催

合  計 20 153,000 153,000

4

３ 指定寄附金を積み立てた基金の状況（第３条第２項関係）

⑴ 寄附者が使途を指定した寄附金を積み立てた基金

① 交通遺族弔意基金

内 訳
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 18 － － 18

その他の積立分 5,443 10 － 5,452

合  計 5,460 10 － 5,470

【基金の活用方針】

飛騨市交通遺族弔慰金支給規則に基づき、市民等が交通事故により死亡した場合に、その遺族に支給される弔慰金の財源として活用する。

令和４年度活用実績：なし

② 福祉事業基金

内 訳
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 100 － 100 －

その他の積立分 782,326 1,389 93,900 689,815

合  計 782,426 1,389 94,000 689,815

【基金の活用方針】

地域福祉の推進に係る財源として活用する。

令和４年度活用実績：障がい者グループホーム等整備事業 94,000千円

5

③ 学校施設整備基金

内 訳
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 3,000 － 3,000 －

その他の積立分 143,655 142,260 85,000 200,915

合  計 146,655 142,260 88,000 200,915

 【基金の活用方針】

学校施設の整備事業に係る財源として活用する。

令和４年度活用実績：小中学校図書館読書机購入 2,048千円、神岡小学校大規模改修事業 6,089千円、宮川小学校外壁修繕事業 6,930千円、

電子黒板等整備事業 11,933千円、学校施設空調整備事業 61,000千円

④ 文化・交流振興基金

内 訳
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

令和３年度以降に受領した指定寄附金による積立分 1,000 － 1,000 －

その他の積立分 291,622 520 65,000 227,142

合  計 292,622 520 66,000 227,142

 【基金の活用方針】

文化・交流の振興及び関係施設の整備事業に係る財源として活用する。

令和４年度活用実績：図書館蔵書購入 211千円、飛騨市美術館大規模修繕事業 65,789千円

6

⑵ 市長が定める特定の施策に対して募集した指定寄附金を積み立てた基金

① ふるさと創生事業基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業 957,234 314,088 240,161 1,031,161

福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に関する事業 159,675 141,853 69,879 231,649

教育・文化・芸術・環境保全に関する事業 66,124 125,400 51,797 139,727

飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業 59,110 51,298 24,300 86,108

東京大学宇宙線研究所との連携推進事業 77,398 19,273 1,534 95,137

レールマウンテンバイク ガッタン・ゴーによる地域振興事業 19,678 9,155 － 28,833

飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト 15,704 7,946 5,971 17,679

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト 315 6,742 － 7,057

飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト 45,086 43,437 33,968 54,555

飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業 19,144 8,185 2,928 24,401

飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業 68,196 28,933 22,800 74,329

飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援に関する事業 17,796 2,831 11,087 9,540

東北大学宇宙素粒子研究連携事業 32,618 15,712 － 48,330

飛騨の子どもたちをスポーツで元気に 13,654 16,417 5,575 24,496

鉱山資料館のリニューアルを目指して － 1,835 － 1,835

その他の積立分 207,928 3,123 － 211,051

合  計 1,759,660 796,228 470,000 2,085,888

【基金の活用方針】

寄附金の多寡に依存しない健全な財政運営のため、毎年度経常的に実施する事業には充てず、特定事業に対応した各年度の政策経費（単年度事業）の財

源として活用する。

7

令和４年度活用実績

ⅰ．地域振興・観光・まちづくり・防災に関する事業

防災ハンドブック作成 4,400千円 地域イベントの振興 6,179千円 観光コンベンションの推進 7,656千円

災害ハザードマップ作成 2,800千円 「棚田と板倉の里」の活性化 1,985千円 観光イベント・プログラムの振興 17,992千円

空き家の取り壊し支援 21,395千円 飛騨まんが王国声優塾のPR 1,888千円 観光プロモーションの推進 4,972千円

大学との地域公共交通の共同研究 4,510千円 鉱山資料館リニューアル基本設計 7,970千円 観光サイトのリニューアル 9,009千円

台湾新港郷との友好交流の推進 1,433千円 食のまちづくりの推進 6,485千円 自然資源の保全と活用 4,425千円

地域産品の発掘・プロモーション 6,655千円 飛騨牛・飛米牛の品質向上 1,019千円 凍結防止剤散布機の整備 1,239千円

魅力ある地元高校づくり 2,240千円 狩猟者の確保・育成 802千円 杉崎公園の遊具リニューアル 28,358千円

地域おこし協力隊の定住・起業化支援 545千円 市産品の輸出振興・市場開拓 1,000千円 公園等の環境整備 4,260千円

移住・定住者の生活支援 5,000千円 商工業の活性化支援 18,059千円 電線地中化等の推進 9,865千円

飛騨市ファンクラブの交流推進 9,787千円 モノづくり事業者育成プロジェクト 3,850千円 街なかポケットミュージアムの運営 1,166千円

関係人口と共創するまちづくり 1,553千円 まちづくり活動の応援 8,282千円 神岡城の展示装飾リニューアル 8,888千円

地域と大学との交流・連携 418千円 ドローンの活用促進 6,814千円 桜ヶ丘体育館トレーニング機器の整備 1,295千円

止利仏師伝説の伝承 2,789千円 薬草ビレッジ構想の推進 4,914千円 かわいスキー場圧雪車等の整備 8,264千円

ⅱ．福祉・子育て支援、生きづらさや困難を抱える人たちへの支援に関する事業

働きづらさのある方の就労支援 2,453千円 高齢者等の見守り支援 594千円 介護認定審査会のオンライン化 1,649千円

やさしいまちづくりの応援 625千円 買い物弱者対策 3,000千円 子ども食堂の運営支援 54千円

結婚の支援 4,020千円 終活の支援 3,450千円 ひとり親家庭等の生活支援 2,239千円

障がい福祉サービスの利用者負担軽減 3,966千円 雪下ろし等の支援 3,561千円 子育て支援の充実 1,760千円

地域生活安心支援センターの体制強化 6,672千円 地域福祉サービスの確保 1,500千円 保育園備品の充実 220千円

医療・介護・福祉人材の確保対策 9,033千円 家族介護者の応援 11,555千円 不妊治療の支援 595千円

医療・介護・福祉機関の体制整備 6,125千円 地域医療提供体制の整備 6,808千円

8

ⅲ．教育・文化・芸術・環境保全に関する事業

天生の森と人のプロジェクト 8,130千円 飛騨市学園構想の推進 5,238千円 江馬氏城跡の保存活用 1,941千円

池ヶ原湿原の環境整備 14,560千円 民間ALTの活用 3,762千円 姉小路氏関連山城群の調査・活用 3,757千円

ごみリサイクル体制の強化 4,736千円 福全寺跡の大イチョウ保護柵設置 3,374千円 健康ウオーキング等の普及促進 3,656千円

地元就職した育英資金貸付生への支援 2,265千円 古川祭史の研究 378千円

ⅳ．飛騨市こどものこころクリニックの運営に関する事業

専門職員の配置・研修環境の充実 24,300千円

ⅴ．東京大学宇宙線研究所との連携推進事業

先端科学都市構想の推進 624千円 宇宙物理学国際会議の開催支援 910千円

ⅵ．飛騨市を舞台とした若手音楽家・芸術家の育成プロジェクト

若手音楽家の育成 2,206千円 真夏の夜のコンサート開催 2,500千円 合宿環境の整備 1,265千円

ⅶ．飛騨市の子どもたちを大きく育む！ドリームプロジェクト

中学校部活動の支援 2,270千円 トップアスリートとの交流 1,141千円 GOtoSKIキャンペーン 13,365千円

吹奏楽器の更新 1,881千円 スケボー＆ＢＭＸエリアの整備 733千円 スポーツ団体・イベントの支援 900千円

学校給食メニューの充実 9,483千円 スポーツ学童保育の推進 2,545千円 増島グラウンド照明改修 1,650千円

ⅷ．飛騨みやがわ考古民俗館の茅葺き民家を保存・活用する事業

修復に向けた調査設計・イベント開催 2,928千円

ⅸ．飛騨市民病院による地域医療を支える人づくりに関する事業

オンライン研修環境の整備 2,800千円 医師住宅の確保対策 20,000千円

9

ⅹ．飛騨市で開催する関西中学生ラグビーフットボール大会への支援に関する事業

大会開催の支援 3,057千円 平成グラウンド管理棟トイレ改修 8,030千円

ⅺ．飛騨の子どもたちをスポーツで元気に

プロスポーツ親子観戦ツアー開催 1,327千円 ジュニアスポーツ活動の充実化 4,248千円

② まち・ひと・しごと創生事業基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

飛騨市オリジナル映画ドラマ制作プロジェクト

〔青春小説「弱虫日記」足立紳監督・映画化応援プロジェクト〕
12,323 － 12,323 －

ソーシャルビジネス創出支援事業 （SAVE THE CAT HIDA）

〔日本一の猫助け事業を飛騨市から！〕
94,812 94,055 48,900 139,967

ソーシャルビジネス創出支援事業 （Edo New School）

〔子どもたちにワクワクする学びを！〕
55,289 38,411 11,700 82,000

その他の積立分 － 2,822 － 2,822

合  計 162,424 135,288 72,923 224,789

 【基金の活用方針】

ⅰ．映画化応援プロジェクトは、公開に向けたプロモーション活動も含めた所要経費に対する映像制作助成金の財源として活用する。

ⅱ．ソーシャルビジネス創出支援事業は、令和３年度に採択した「SAVE THE CAT HIDA」及び「Edo New School～中高生の探求塾～」はいずれも令和８

年度までを事業期間とするものであり、実施主体の事業計画に沿って今後の事業活動の支援に係る財源として活用する。

令和４年度活用実績：ⅰ 映像制作助成金（雑魚どもよ、大志を抱け！）11,959千円、市内ロケ支援補助金 364千円

          ⅱ ソーシャルビジネス支援交付金（SAVE THE CAT HIDA）48,900千円、同交付金（Edo New School）11,700千円

10

③ 私立大学設置応援基金

特定事業（市長が定める施策）
令和３年度

末残高
（千円）

令和４年度

積立額
（千円）

令和４年度

取崩額
（千円）

令和４年度

末残高
（千円）

備考

Co-Innovation University（仮称）の設立支援事業

〔飛騨市での私立大学立地への支援〕
27,308 151,696 － 179,004

その他の積立分 － 48 － 48

合  計 27,308 151,744 － 179,052

 【基金の活用方針】

  大学関連施設周辺における市道等の環境整備、飛騨市企業立地促進条例に基づく助成金の交付の他、これらの所要額を上回る寄附金が寄せられた場合

は、私立大学の設置者が行う大学関連施設の整備に関する支援に係る財源として活用する。

  令和４年度活用実績：なし